16 off. 1, 118: *Nam quod Herculem Prodicus dicit, ut est apud Xenophontem, cum primum pubesceret, quod tempus a natura ad deligendum quam quisque viam vivendi sit ingressurus datum est, exisse in solitudinem atque ibi sedentem diu secum multumque dubitasse; cum duas cerneret vias, unam voluptatis, alteram virtutis, utram ingredi melius esset, hoc Herculi Iouis satu edito potuit fortasse contingere, nobis non item, qui imitamur quos cuique visum est atque ad eorum studia institutaque impellimur.*

17 epist. 4, 5.

18 Idem, hab. virg. 21

19 *Duae sunt viae, Constantine imperator, per quas humanam vita progredi necesse est: una quae in caelum ferat, altera quae ad inferos deprimat; quae et poetae in carminibus et philosophi in disputationibus suis induxerunt. Et quidem philosophi alteram virtutum esse voluerunt, alteram vitiorum, 6, 3, 1.*

20 *Hi (scil. philosophi) vero quia ignorabant aut dubitabant animas hominum immortales esse, et virtutes et vitia terrenis honoribus aut poenis aestimaverunt. (...) Ad corpus ergo et ad hanc vitam quam in terra ducimus fines earum viarum retulerunt. Poetae fortasse melius, qui hoc bivium apud inferos esse voluerunt, sed in eo falluntur quod eas vias mortuis proposuerunt. Utrique ergo vere, sed tamen utrique non recte, quia oportuit vias ipsas ad vitam, fines earum ad mortem referri (6, 3, 5 und 9).*

21 *Cuius (scil. diaboli) via (...) plana et patens et omni genere florum atque fructuum delectabilis esse videatur. In ea enim posuit deus omnia quae pro bonis habentur in terra, opulentiam dico, honorem quietem voluptatem inlecebras omnes (...) Via vero illa caelestis difficilis et clivosa proposita est, vel spinis horrentibus aspera vel saxis exstantibus impedita (4, 3 und 6).*

22 *Sed neque ingredi faciunt in eam viam nisi pueros et adolescentes, videlicet quod artes in his discantur aetatibus. Nos autem*

Entscheidung voraussetzt) und betont, dass die Pfade nicht auf derselben Ebene liegen, sondern jeweils in die Höhe ragen und in die Tiefe stürzen²³. An die Stelle der zwei weiblichen Personifikationen setzt er als *duces* Gott und den Teufel höchstpersönlich ein, allerdings bevölkert er die beiden Wege mit personifizierten Tugenden und Lastern²⁴, zwischen denen sich auch positive Werte des Heidentums, wie Ansehen und weltliche Weisheit, auf der bösen Seite befinden. Später im siebten Buch erweitert Laktanz die Allegorie auf die Frage des Reichtums: Besitz sei wie Ketten oder Ballast, der den Menschen beschwert und am Boden fesselt, sodass er nicht einmal den Blick zum Himmel richten kann; nur ohne “Gepäck” könne man sich auf den Bergpfad der Tugend begeben²⁵. Hier wird die Anknüpfung an die Evangelien-Stelle wieder deutlicher, nicht nur im Wortlaut (*angustus admodum trames est per quem iustitia hominem deducit in caelum*, vgl. *angusta porta, et arcta via est, quae ducit ad vitam*), sondern auch, weil die Rede Christi ursprünglich in einer Polemik gegen die Reichen eingebettet ist.

Einen weiteren Schritt in dieser Entwicklung setzt Ambrosius. Er übernimmt das Bild in der komplexen Form, die Laktanz geschaffen hat²⁶, und wendet es systematisch in den Kommentaren zu den Psalmen an, wenn Ausdrücke wie “Weg des Herrn” oder “Weg der Ungerechtigkeit” vorkommen (siehe oben)²⁷. Dementsprechend spielt die Allegorie eine wichtige Rolle bei der Abhandlung über Psalm 118, in dem die Metapher des Lebenswegs immer wieder herangezogen wird und Aspekte wie dessen Breite oder Geradlinigkeit betont werden (in psalm. 118, 4, 27; 6, 31; 8, 31; 12, 49). Was zu

<homines> omnis sexus et generis et aetatis in hoc caeleste iter inducimus, quia deus, qui eius viae dux est, immortalitatem nulli homini nato negat (6, 3, 15).

23 inst. 6, 3, 17- 4, 4.

24 *Utrique praepositum esse dicimus ducem utrumque inmortalem, sed alterum honoratum, qui virtutibus ac bonis praesit, alterum damnatum, qui vitii ac malis (3, 14)... in ea enim posuit Deus omnia quae pro bonis habentur in terra, opulentiam dico, honorem quietem voluptatem inlecebras omnes, sed cum his pariter iniustitiam crudelitatem superbiam perfidiam libidinem cupiditatem discordiam ignorantiam mendacium stultitiam ceteraque vitia (4,3). In hac posuit iustitiam temperantiam patientiam fidem castitatem abstinentiam concordiam scientiam veritatem sapientiam ceterasque virtutes, sed simul cum his paupertatem ignominiam laborem dolorem amaritudines omnes (4, 7).*

25 *Fit ut pauperes et humiles Deo credant facilius, qui sunt expediti, quam divites, qui sunt impedimentis pluribus implicati. Immo vero catenati et conpediti serviunt ad nutum dominae cupiditatis, quae illos inextricabilibus vinculis inretivit, (man bemerke die Rückkehr der hednischen Kakía) nec possunt in caelum aspicere, quoniam mens eorum in terram prona humique defixa est. Virtutis autem via non capit magna onera gestantes: angustus admodum trames est per quem iustitia hominem deducit in caelum, hunc tenere non potest nisi qui fuerit expeditus ac nudus. Nam isti locupletes multis et ingentibus sarcinis onerati per viam mortis incedunt, quae latissima est, quoniam late perditio dominatur (7, 1, 19-21).*

26 Dabei ist auch der Einfluss des Basilius ausschlaggebend, vgl. Pizzolato L. F., *Sant’Ambrogio. Commento a dodici salmi*, Milano-Roma 1980, S. 65.

27 Z B: *Duae viae sunt, una iustorum, altera peccatorum, una aequitatis, altera iniquitatis, de qua dixit propheta: “et vide si est via iniquitatis in me”. (...) Etiam ipsa vita nostra aut virtutis via est aut iniquitatis. Cave igitur, ne in te gressus suos collocaet avaritia et sis via criminis, ne improbitas, ne libido et sis via iniquitatis itinerantibus detrita flagitiis. (Man bemerke die Personifizierungen der Laster). Licet tibi eligere quos sequaris, aut iustos aut iniustos. Iustorum via angustior est, iniustorum latior; illa sobrietatis angustior, haec ebrietatis latior, ut possit capere fluctuantes; haec habet saeculi huius inlecebras, illa habet futurorum praemia. (in psalm. 1, 25, 1-2)*